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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou výstavby clusteru na platformě Linux. Čtenář

získá informace z oblasti výstavby clusterů a jejich provozu. Součástí teoretické části je

rovněž přehled možných použitelných řešení.

V praktické části práce je popsán výběr vhodných programových komponent pro realizaci

a následně je popsána praktická realizace, která je zasazena do podmínek pro reálný

provoz. Práce se věnuje i problematice programování paralelních aplikací a jejich

provozování na OS Linux. Součástí práce je i návod na vytvoření clusteru.

Klíčová slova: Linux, cluster, Kerrighed

ABSTRACT

Graduation thesis deals with the cluster construction on Linux platform. Reader acquires

information from the clusters construction and their operation. A part of the theoretical part

is also overview of applicable potential solutions.

In the practical part of work is described the appropriate software components selection for

the implementation and then the practical implementation is described that is set in real

operation conditions. This work addresses the issue of programming parallel applications

and their operation on the Linux OS. A part of the work is to create cluster instructions.

Keywords: Linux, cluster, Kerrighed
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ÚVOD

Počítačový cluster je skupina vzájemně propojených počítačů za účelem spolupráce

na stejné úloze. Výsledkem spolupráce je, že tato skupina navenek vystupuje jako jeden

výkonný počítač. Počítačové clustery jsou budovány z několika různých důvodů, motivací

může být: zvýšení výpočetního výkonu, propustnosti nebo zvýšení dostupnosti systému

v čase, přičemž jejich cena je nižší, než jediný počítač srovnatelných parametrů.

Pro výstavbu počítačových clusterů je s úspěchem využíváno převážně běžných počítačů

třídy PC nebo víceprocesorových systémů propojených počítačovou sítí Ethernet.

Ve zvláštních případech bývají využity k propojení technologie Infiniband nebo Myrinet

propojující speciálně modifikované servery.

V poslední době začínají být počítačové clustery doplňovány GPGPU (General-Purpose

computing on Graphics Processing Units) založenými na jádrech grafických karet

v podobě nVvidia CUDA (Compute Unified Device Architecture) nebo AMD FireStream.

Tyto systémy nacházejí uplatnění pro provádění vědeckých výpočtů nebo simulací,

například nárazových zkoušek automobilů nebo vývoje počasí a rovněž při zpracování

velkých objemů dat. Další oblast pro aplikaci existuje například u telekomunikačních

operátorů, nebo poskytovatelů služeb při zvyšování odolnosti proti výpadku.

Přestože problematika clusterů se zdá být složitá a málo využívaná tak i běžný uživatel

denně využívá jejich služeb, ať už jde o vyhledávače jako například Google , mobilní

a počítačové sítě nebo projekty jako SETI@home nebo BOINC, které umožňují

jakémukoliv uživateli podílet se na výpočtu úkolu. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PARALELNÍ ÚLOHA

Základním cílem pro který jsou výpočetní clustery stavěny, je zkrácení doby provádění

výpočtu. Toho je dosaženo pomocí rozdělení úlohy na několik nezávislých celků,

které jsou zpracovány jednotlivými výpočetními jednotkami. Jednotlivé části jsou pak

na výpočetních jednotkách vykonávány sekvenčně. Z toho vyplývá, že větší množství

výpočetních jednotek než paralelních vláken v programu nepřináší žádný užitek. Doba

běhu úlohy je pak teoreticky nepřímo úměrná počtu uzlů. V praxi je zvyšování výkonu

omezeno prodlevami při přenosu dat a zpráv mezi jednotlivými částmi clusteru a tím,

jak lze úlohu rozdělit.

Pro zvýšení výpočetního výkonu počítače bývá přistoupeno k možnosti instalovat

do počítače více výpočetních jednotek (obvykle mikroprocesorů). Možnost osazení více

mikroprocesorů je doménou zejména pro výkonné pracovní stanice a servery. Pro použití

v osobních počítačích a přenosných počítačích byly vyvinuty technologie integrování více

mikroprocesorů do jednoho pouzdra, nebo rovnou na jeden kus křemíkového substrátu.

Jde o takzvané vícejádrové mikroprocesory. Obě výpočetní jádra takového procesoru

komunikují s periferiemi za pomoci společné sběrnice. Tento přístup umožnil ve srovnání

s víceprocesorovými systémy poskytnout stejný výpočetní výkon při mnohem nižších

nákladech. Snížení nákladů bylo dosaženo tím, že složitost základní desky pro vícejádrový

procesor je prakticky stejná jako pro jednojádrový procesor.

Pro výstavbu víceprocesorových systémů jsou obvykle dostupné základní desky

pro 2 procesory, výjimečně pro 4 nebo až 8 procesorů. Při výstavbě systémů s vyšším

množstvím procesorů jsou využity specializované systémy, jejichž cena je velmi vysoká,

a velmi rychle zastarávají. Levnější alternativou je zvyšovat výkon pomocí spojování

běžných osobních počítačů a serverů do clusteru.

Aby bylo takového systému možné efektivně využít, je nutná jeho podpora v operačním

systému a spouštěné aplikaci.

U víceprocesorových počítačů existuje několik architektur, které definují způsob

spolupráce výpočetních jednotek. Mezi architektury využívající sdílenou paměť patří SMP

(Symmetric MultiProcessing) a NUMA (Non-Uniform Memory Access), naproti tomu

MPP (Massive Parallel Processing) je architektura využívající distribuovanou

paměť. [1],[2]
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1.1 Architektury SMP a NUMA

SMP, jinak také symetrický multiprocesing, je architektura u které je dva a více

mikroprocesorů připojena ke společné sběrnici, pomocí níž komunikují s pamětí

a periferiemi, které spolu navzájem sdílí jak je naznačeno na obrázku (Obr. 1). Jedná se

o architekturu, která byla vyvinuta zejména pro menší počítače, které jsou osazeny obvykle

ne více než 8 procesory.

Obr. 1: Blokové schéma typického SMP systému

Vzhledem k tomu, že všechny procesory paměť sdílí, je nutné zpracovávat požadavky

o přístup. Požadavky o přístup do paměti a k periferiím jsou řazeny do FIFO (First In First

Out) fronty a u SMP dochází ke zpoždění přímo úměrnému počtu použitých procesorů.

SMP je tedy využíváno pro maximálně 8 procesorů.

Modifikováním architektury SMP vzniká architektura NUMA. Hlavní úprava spočívá

v připojení paměti přímo k procesoru jak je naznačeno na obrázku (Obr. 2).

Obr. 2: Blokové schéma systému NUMA
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Tato modifikace poskytuje procesoru mnohem vyšší rychlost přístupu do paměti, která je

k němu připojena přímo. Samozřejmostí je, že může přistoupit i do paměti, která je

k systému připojena prostřednictvím jiného procesoru, ale v takovém případě je přenos dat

a odezva výrazně pomalejší ve srovnání s přístupem paměti připojené přímo.

SMP nebo NUMA využívají počítače nebo servery osazené více procesory (popřípadě

vícejádrovými procesory) nebo některé clustery. Fungují tak, že operační systém se stará

o migraci procesů, nebo jejich vláken mezi procesory a také sdílení paměti (nebo jejích

stránek). Spuštěné programy pak jsou přesouvány buď mezi procesory v rámci jednoho

počítače, nebo rovnou mezi jednotlivými počítači v případě clusteru. Výhodou je,

že spouštěné programy mají k dispozici veškerou dostupnou paměť všech počítačů

clusteru. [2],[3]

1.2 MPP (Masive Parallel Processing)

Systémy, které využívají MPP přístup nesdílejí žádné prostředky. Jedná se o autonomní

jednotky, které se samostatně podílejí na své části úkolu. Výhodou je, že systém může být

silně heterogenní z pohledu použitých architektur jednotlivých uzlů i z pohledu použitých

operačních systémů. Projekty využívající tento přístup umožňují programátorům nahlížet

na heterogenní prostředí jako na jeden paralelní počítač s množstvím výpočetních jednotek

specializovaných pro různé typy úloh. Tyto nástroje jsou využívány již ve fázi programové

realizace úlohy a řeší zejména předávání zpráv a dat mezi jednotlivými částmi úlohy.

Tato architektura je vhodná například pro simulaci vývoje počasí, nárazových testů vozidel

nebo biochemických procesů a bývá realizována pomocí clusterů. [4]

1.3 GPGPU

General Purporse computing on Graphic Processing Unit je zvláštním případem

použitelným pro náročné výpočetní úlohy. Tato architektura je velmi blízká MPP

a ke svému chodu využívá grafického procesoru. Současné grafické karty obsahují

na rozdíl od předchozích generací unifikované jednotky (tzv. shadery) namísto několika

specializovaných skupin. Tyto jednotky jsou specializovány na provádění úzké skupiny


[…]


proces nastaveny patřičné schopnosti (více detailů je v manuálové stránce

krg_capability(7)).

Soubory

/etc/kerrighed_nodes

Soubor obsahuje seznam stanic v Kerrighed clusteru. Více detailů je dostupných

v manuálové stránce kerrighed_nodes(5).

Soubory

/etc/kerrighed_nodes

Soubor obsahuje seznam stanic v Kerrighed clusteru. Více detailů je dostupných

v manuálové stránce kerrighed_nodes(5).

Související

migrate(2), krg_capability(7)
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá problematikou výstavby clusteru na platformě Linux. Čtenář získá informace z oblasti výstavby clusterů a jejich provozu. Součástí teoretické části je rovněž přehled možných použitelných řešení.

V praktické části práce je popsán výběr vhodných programových komponent pro realizaci a následně je popsána praktická realizace, která je zasazena do podmínek pro reálný provoz. Práce se věnuje i problematice programování paralelních aplikací a jejich provozování na OS Linux. Součástí práce je i návod na vytvoření clusteru.

Klíčová slova: Linux, cluster, Kerrighed

ABSTRACT

Graduation thesis deals with the cluster construction on Linux platform. Reader acquires information from the clusters construction and their operation. A part of the theoretical part is also overview of applicable potential solutions.

In the practical part of work is described the appropriate software components selection for the implementation and then the practical implementation is described that is set in real operation conditions. This work addresses the issue of programming parallel applications and their operation on the Linux OS. A part of the work is to create cluster instructions.

Keywords: Linux, cluster, Kerrighed

Tímto chci poděkovat vedoucímu diplomové práce panu doc. Ing. Martinu Syslovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky, které mi poskytoval při řešení této práce.

Prohlašuji, že

· beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez ohledu na výsledek obhajoby;

· beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému dostupná k prezenčnímu nahlédnutí, že jeden výtisk diplomové/bakalářské práce bude uložen v příruční knihovně Fakulty aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

· byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

· beru na vědomí, že podle § 60 odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

· beru na vědomí, že podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné výše);

· beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce
využito softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými
subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu
využití), nelze výsledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním
účelům;

· beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

že jsem na diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

Ve Zlíně …………………….

Podpis diplomanta

OBSAH

9Úvod

10TEORETICKÁ ČÁST

111
Paralelní úloha

121.1
Architektury SMP a NUMA

131.2
MPP (Masive Parallel Processing)

131.3
GPGPU

141.4
Volba architektury

152
Typy clusterů

152.1
HA (High Availability) cluster

152.2
Storage cluster

152.3
HPC (High Performance Computing) cluster

152.3.1
SSI (Single System Image) cluster

162.3.2
Beowulf

173
Linux

173.1
Design

183.2
Správa procesů a vláken v OS Linux

203.3
Životní cyklus procesu

214
Projekty pro OS Linux umožňující vytvořit cluster

214.1
Beowulf

214.2
OpenMosix

224.3
OpenSSI

224.4
Kerrighed

245
Architektura Kerrighed

27Praktická část

286
Nasazení clusteru

286.1
Volba cluster projektu a distribuce

296.2
Technické řešení

296.3
Použitý hardware

306.4
Použití

357
Programování paralelních aplikací

357.1
Víceprocesová aplikace

397.2
Vícevláknová aplikace

427.3
Synchronizační prostředky

427.3.1
Semafor

437.3.2
Mutex

437.4
Programování aplikace pro Kerrighed

458
Test

458.1
Vlastní testovací aplikace

488.2
Překlad programů

509
závěrečná Doporučení

509.1
Doporučení pro výběr hardware

509.2
Doporučení pro výstavbu sítě

51Závěr

52Závěr V ANGLIČTINĚ
