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P O S U D E K D I P L O M O V É P R Á C E

VÝPOČETNÍ CLUSTER NA PLATFORM Ě LINUX

Teoretickou část autor rozdělil na pět kapitol: první z nich je věnována popisu architektur
SMP, NUMA, MPP a GPGPU s tím, že v závěru je naznačena volba pro další části práce.
Druhá kapitola popisuje typy clusterů a dělí je podle primárního účelu použití. Třetí kapitola
popisuje architekturu operačních systémů založených na GNU/Linux, a to zejména z pohledu
procesů a vláken. Čtvrtá kapitola seznamuje čtenáře s několika projekty pro OS Linux
umožňující tvorbu clusterů. Poslední kapitola podrobně popisuje architekturu Kerrighed.

V úvodu praktické části je provedena volba architektury (Kerrighed) a obecně technického
řešení. Dále je popsána tvorba paralelních aplikací, a to zejména z pohledu možností
poskytovaných zvolenou architekturou.

Další kapitola praktické části popisuje testovací aplikace a vyhodnocuje dobu jejich běhu pro
různá nastavení, zejména s ohledem na zrychlení dosažené využitím výpočetního výkonu
clusteru.

Závěrečná část poskytuje doporučení pro výběr hardware počítačů zapojených do clusteru a
doporučení pro výstavbu sítě.

Práce splňuje zadání ve všech bodech; jedinou výtku mám k vyhodnocení dob běhu
testovacích programů. Přehlednosti by určitě přidala tabulka a hlavně se autor nezmiňuje o
tom, kolikrát prováděl měření za stejných podmínek. Ze statistického pohledu by bylo velmi
vhodné opakovat každé měření několikrát, např. desetkrát.

Po formální, stylistické a gramatické stránce nelze této práci nic vytknout.

Pokud má autor k dispozici bohatější statistická data z měření dob běhu testovacích programů,
mohl by je prezentovat při obhajobě.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: C

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

Ve Zlíně dne 2. června 2009

Stupeň klasifikace A výborně B velmi dobře C dobře D uspokojivě

E dostatečně F nedostatečně